新材料技术研究院(含北京材料基因工程高精尖创新中心) 2025 年硕士研究生调剂工作方案

我院 2025 年硕士研究生网上调剂工作将于 4 月 8 日零点后正式开始,收到 并确认接受"国家调剂网"复试通知的考生应按通知要求进行提交复试审核材料、 缴纳复试费、参加新材料技术研究院组织的正式复试,现将有关事项通知如下:

一、复试准备

拟调剂我院相关调剂专业的考生应提前登录我校研究生招生信息网查看《北京科技大学 2025 年硕士研究生复试要求及注意事项》,做好复试前准备;确认接受复试通知的考生应在考生报考信息导入我校系统后,在规定时间内及时登录我校研究生报考服务系统提交复试资格审查材料和缴纳复试费 100 元人民币,所需提交的审核材料(电子版)可下载本方案附件查看,具体以系统提示为准。

二、接收调剂专业、调剂名额及要求

调剂专业 代码和名 称	研究方向	专项计划	学习方式	拟调剂 名额	拟调剂复 试人数	初试成绩要求	调剂要求
080500 材料科学 与工程	03 材料加 工工程	无	全日制	8	10	300 (34, 51)	一志愿报考专业: 0805 材料科学与工程、085600 材料与与工程、085600 材料 工程。初或(二);专证,为《材料和数);专证,为《材料对对,专与基础》或《材料对对,对,专与基础》和对对,对,对对对对,对对对对对对对对对对对对对对对对对对对对对对对对对对对

专业拟调剂人数和调剂复试人数将根据申请调剂生源情况作适当调整,调整情况另行公布。

三、调剂基本原则与政策

- 1.请登录我校研究生招生信息网查看《<u>北京科技大学 2025 年硕士研究生招</u> 生复试与录取工作方案》中"调剂工作"部分相关内容。
- 2. 第一志愿报考"退役大学生士兵计划"的考生,申请调剂到普通计划,其 初试成绩须达到调入地区相关专业所在学科门类的全国初试成绩基本要求。符合 条件的,可按规定享受退役大学生士兵初试加分政策。
- 3. 我单位不接收已在我单位同一专业复试不合格考生(含一志愿和调剂考生)的调剂申请。
 - 4.本学院不接收同等学力调剂考生。
- 5.调剂考生的复试成绩计算与录取规则见本单位《复试工作办法》(链接: dbb494d721de44ac93d1144ed302e4ab.pdf) 第六章"复试成绩计算与录取"。

四、调剂程序及要求

- 1.学院在教育部"全国硕士生招生调剂服务系统"公布需调剂的专业、调剂缺额及分数和其他学术要求。每次开放调剂系统持续时间为 12 个小时。在此期间,学院网上审核申请调剂考生的报考信息并择优挑选符合条件考生加入调剂复试考生备选库,每批次调剂系统开放期间无法向考生发送复试通知,也不对考生申请调剂志愿进行解锁操作;我院设定的考生志愿系统自动解锁时间为 36 小时,36 小时后,考生未收到复试通知,系统自动解锁,考生可以重新填报其他调剂志愿;考生拒绝复试或待录取后,同时解锁考生志愿,不需要等待调剂志愿锁定时间到达。
- 2.系统开放 12 小时后(如在 12 小时内未调剂够合格生源,将视情况适当延长开放时间),我学院开始确定符合调剂要求的考生名单,经研招办审核后,学院通过"国家调剂网"向考生发送复试通知并在学院官网上公示调剂复试考生名单。对报考同一招生单位同一专业、初试科目完全相同的调剂考生,学院将按考生初试成绩择优确定进入复试的调剂考生名单。
- 3.调剂考生接到复试通知短信后,应在 4 小时内尽快确认接收复试通知,并 按学院的复试安排参加复试,我校研究生招生信息网和各学院官方网站将及时公 布和更新调剂考生复试名单。申请调剂考生应及时查看手机短信,未在规定时间

内确认接受复试通知的视为调剂考生自愿放弃复试资格。

- 4.我校研招办将从 4 月 8 日 14:00 起,每隔 2 小时将已确认接受复试通知的调剂考生名单导入我校研究生报考服务系统,每天 20:00 后确认接受复试通知的考生名单将在次日早上 8:30 左右导入系统,方可登录我校研究生报考服务系统(https://yjsy.ustb.edu.cn/ksxt/logon)进行复试确认和缴纳复试费。确认复试通知的考生应做好复试准备,当天 20:00 前确认复试通知的考生应在确认复试通知后4 小时内(当天 20:00 后确认复试通知的考生在次日 8:30 后)登录我校研究生报考服务系统提交复试材料电子版,并密切留意系统中复试材料的审核状态,如复试材料审核不通过被驳回,应根据系统反馈提示及时修改、补充后重新上传和提交。考生应保持手机畅通,随时接收学院的电话或短信通知,因手机号码错误、未接听电话或未及时查看短信而造成未能参加复试的,责任由考生本人承担。
- 5.复试完成后,学院根据复试结果和调剂招生名额择优确定待录取名单,并通过"国家调剂网"向复试合格且拟录取的考生发送"待录取"通知,收到"待录取"通知的考生须在 4 小时内确认接受"待录取",逾期不确认接受"待录取"将视为考生自愿放弃"待录取"资格。
- 6.考生接受"待录取"通知后,我院将在研究生招生信息网上公布待录取调剂 考生名单并公示7日。
- 7.我院可根据调剂生源情况多批次调剂(每次调剂开放时间不少于 12 小时), 我院将根据调剂复试批次,按调剂考生总成绩(初试总成绩+复试总成绩)分批 次排名,分批次录取。
- 8.通过"国家调剂网"确认接受我院"待录取"通知的考生,我学院不再接受考生放弃我院"待录取"资格的申请;通过"国家调剂网"确认接受了其他招生单位、或其他学院、或其他专业"待录取"知的考生,视为自动放弃本培养单位录取资格,我院将按总成绩高低顺次录取该调剂专业下一位复试合格调剂考生。

五、调剂注意事项

- 1.所有调剂考生均须通过"国家调剂网"完成申请调剂、确认接收复试通知、确认接收待录取通知等相关程序。未通过"国家调剂网"的申请调剂志愿一律无效。
 - 2.为避免复试时间冲突,建议考生每次应只填报我校一个调剂志愿。

- 3.我单位设定的调剂志愿锁定时间为36小时,但考生拒绝复试或待录取后,同时解锁考生志愿,不需要等待调剂志愿锁定时间到达。
- 4.申请多个调剂志愿均获得复试资格时,考生每次均需缴纳复试费,因考生 个人原因未参加复试的,复试费一律不退。
- 5.收到复试通知的考生,务必关注我校研究生招生信息网及调剂学院官网公布的相关通知公告。
- 6.我院今年调剂考生复试采取"云考场"线上复试,申请调剂到我院的外地 考生应根据研究院复试时间提前做好设备调试工作,详细阅读北京科技大学硕士 研究生网络远程复试要求及注意事项,网址见:

https://yzxc.ustb.edu.cn/cyxz/b72690fa6863439999e61a8b20e2c8a9.htm

7.若考生在复试后拒绝接收拟录取通知,本年度再次申请调剂至本学院同一 专业的,我单位有权拒绝复试或录取。

六、调剂联系方式和官方网址

联系电话: 010-62334993 联系人: 王老师

联系邮箱: xcyz@ustb.edu.cn 网址: https://adma.ustb.edu.cn/

北京科技大学新材料技术研究院 2025 年 4 月 3 日